probablement sous Philippe le Bel;

2" Une instruction relative à la chancellerie de Philippe de

Valois.

1. II est si vrai que la bourse du chancelier l'ut complètement sup-

primée que, dans tous les tarifs postérieurs (voir les deux Appendices sui-

vants), l'émolument de toutes les lettres est partagé entre le roi, les notaires

et les chauffe-cire, mais que le chancelier n'y a jamais part. Et le tarif de

Charles V (Appendice III, art. 26) dit en toutes lettres : « Notandum est

quod in distribucione predicta nihil distribuitur pro cancellario Francie
;
»

le chancelier n'a pas de bourse sur l'émolument du sceau, mais il a des

gages considérables, 2.000 livres par an.

I
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UN TARIF DE CHANCELLERIE SOUS CHARLES V <

Sequitur ordo litterarum que sunt in Cancellaria Francie :

1. Littere in simplici cauda pro quibus debentur pro sigillo vi s. p.,

in quibus rex habet v s. p., et socii habent xn den. par.

2. Alie littere in simplici cauda de comitatu Campanie, pro quibus
debentur pro sigillo vi s. parisiensium, in quibus rex habet vi

s. turon., socii habent xii den. turon., et calefactores cere vi

den. turon.

3. Alie littere in simplici cauda pro quibus, si sint rescripte infra

mensem, debentur pro sigillo xii den. par. dumtaxat quos
habent socii.

4. Alie littere in simplici cauda, sicut sunt littere assignationum vel

deductionum super hiis que rex débet alicui, et pro primis lit-

teris hujusmodi debentur pro sigillo xii den. paris, dumtaxat J

quos habent socii; sed si taies littere reiterantur, debentur proj

sigillo VI s. par. in quibus rex habet v.s. par., et socii habent]
XII den. paris.

5. Alie littere in simplici cauda pro Lombardis, pro quibus debentur]

pro sigillo XI sol. paris., in quibus rex habet v s. p., socii v s.]

p., et calefactores cere xii den. paris.
6. Alie littere in simplici cauda pro Lombardis, pro quibus, si sint

rescripte infra mensem, debentur pro sigillo xxii den. par.

dumtaxat, in quibus rex habet x d. p., socii x d. p., et calefac-

tores cere ii d, p.

7. Alie littere in simplici cauda super receptione seu provisione ali-

cujus de jure régis in monasterio vel in abbatia vel in frater-

1. Ce tarif se trouve dans le ms. fr. 5520 de la Bib. Nat., f°« 128 sqq.
M. Léop. Delisle, dans son Introduction aux actes de Philippe-Auguste, fait

mention de ce texte et le dit tiré du ms. fr.Bibl. Nat. 9910. Mais ce ms. a

été depuis lors compris dans un nouveau remaniement des mss. à la Bibl.

Nat., et il est actuellement coté sous le n° o520 du fonds français.
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nitate leprosiarum seu domorum-Dei, pro quibus debcnlur pro
sigillo XII d. p. quos habent calefactores cere.

8. Alie littere in duplici cauda, sicut sunt arresta barrageria, littere

donorum ad vitam, et cetere, pro quibus debentur pro sigillo
Li s. p., in quibus rex habet xlv s. p., socii v s, p., et calefac-
tores cere xii d. p.

y. Et si taies littere sint rescripte infra mensem, debentur pro sigillo
XI s. p. dumtaxat, in quibus rex habet v s, p., socii v s. p.,
et calefactores cere xii d. p.

10. Ktiamsi laies littere fiant in simplici cauda, non minus debetur

pro sigillo.

11. Alie littere in duplici cauda, sicut sunt officia, salvegardie, cambia
tabellionatus, clericatus, honorum etc., pro quibus debentur pro
sigillo Li s. p., in quibus rex habet v s, p., socii xlv s. p., et

calefactores cere xii d. p. *.

\'2. Et si taies littere sint rescripte infra mensem, debentur pro sigillo
XI s. p. dumtaxat, in quibus rex habet v s. p., socii v s. p.,
et calefactores cere xii d. p,

13. Etiamsi taies littere fiant in simplici cauda, non minus debetur

pro sigillo.

1 i. Alie littere, sicut sunt carte Francie, pro quibus debentur lx s,

p., in quibus rex habet x s. p., socii xlv s. p., et calefactores

cere V s. p.

15. Et si taies littere sint rescripte, debentur pro sigillo xx s. p.

dumtaxat, in quibus rex habet x s. p., socii v s. p., et calef.

cere v s. p.

16. Etiam si taies littere fiant in simplici cauda, non minus debetur

pro sigillo.

17. Et notandumest quod si notarius scribat cartam manu propria,

ipse habet v s. p. super jure ordinato pro sociis.

18. Alie littere, sicut sunt carte Campanie, pro quibus debentur pro

sigillo x libre xi s. turonens., in quibus rex habet ix lib. turon.,

socii XX s. turon., et calefactores xi s. t.

19. Et si taies littere sint rescripte, debentur pro sigillo xx s. paris,

qui distribuuntur eo modo quod dictum est in cartis PVancie

rescriptis.

20. Etiam si taies littere fiant in simplici cauda, non minus debetur

pro sigillo.

1. Le ms. porte « calefactores cere XX d, p. ». II faut évidemment corri-

ger « XII d, p, ».

Mém. et doc. de l'École des Chartes. — 111 *"
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21. Alie liltere, sicut sunt carte Navarre, in quibus tenetur ordo car-

larum Campanie.
22. Sunt alie littere pro Judeis, de quibus ad presens nichil agitur;

sed si pro talibus fièrent liltere sive in simplici cauda, sive in

dupplici, sive in carta, debetur duplex sigillum et distribuitur

secundum naturam cujuslibet littere prout superius declaratur.

23. Et advertendum est quod, si in aliqua littei^a omnium litterarum

predictaruni sint plures persone attente et confidantes (?) con-

tentis in litteris hujusmodi, debetur pro qualibet persona unum

sigillum quod distribuitur, ut dictum est, secundum naturam

litterarum.

24. Notandum est quod qualibet die scriptum est in audienlia quante
et quales littere redduntur ipsa die, et nominantur persone pro

quibus fit aliqua littera in carta
; scriptum est etiam quantum

recipitur in moneta nigra, alba et aurea, et fit summa.

25. Et notandum est quod post fineni cujuslibet mensis fit summa

quarumlibet litterarum divisim secundum naturam earum, fit

etiam summa pecunie. etfitdistributio régi, sociis et calefactori-

bus cere, prout unicuique competit.
26. Notandum est quod, in distribucione predicta, nil distribuitur pro

cancellario Francie. Sed cancellarius habet, super jure quod
régi competil, duo millia lib. paris, quolibet anno super emo-
lumento sigilli per manus audienciarii, videlicet pro qualibet
die c. IX. sol. vu den. paris. Habet etiam dictus cancellarius

quolibet anno in thesauro régis certam peccunie summam pro

lignis secundum valorem lignorum ad terminum sancti Johan-

nis. Et hoc est totum illud quod dictus cancellarius capit in

quolibet anno ratione cancellarie.

27. Sunt quedam alie littere de elemosinis, religiosis mendicantibus et

aliis personis miserabilibus concesse, pro quibus personis taies

littere redduntur pro Deo.

28. Sunt quedam alie littere de benefîciis per regem collatis, pro

quibus litteris nil debetur pro sigillo.

29. Sunt quedam alie littere de donis ferarum bestiarum concesse in

forestis régis, pro quibus litteris nil debetur pro sigillo ;
sed

laies littere sapiunt venationes
(??).

30. Sunt quedam alie littere pro conversis ad fîdem catholicam, qui-
bus conversis dantur per regem certi redditus * ad vitam, et de

talibus litteris semper datur sigillum pro Deo.

1. Le ms. porte « recididtr ».
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31. Notandum est quod omnes liberi regum Francie, cancellarii et

cambellani regum Francie, quatuor primi clerici requestarum
Hospicii régis, quatuor primi Camere compotorum régis,

magister Camere denariorum régis, omnes notarii régis et

calefactores cere, ad quemeumque statum perveniant, nil sol-

vant pro sigillo [pro] suis litteris quibuscumque. Calefianles